
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Struttura, Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/09/2006, di 
approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati 
ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta 
il provvedimento che segue: 

OGGETTO 
FSC 2014/2020. “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”. Intervento B0110.10, ID “18” di cui 
all’elenco degli interventi approvato con DGR 933/2017 e ss.mm.ii. – Lavori edili e d impiantistici 
per l’Adeguamento del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG) – CUP: G24E17000740006 – 
CIG: 948759209A 
Autorizzazione subappalto alla ditta “ITEM OXYGEN Srl” 
  

Struttura proponente AREA GESTIONE TECNICA 
 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  
    
    
    
Dichiarazione di immediata esecutività  
  
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Destinatari dell’atto per conoscenza 
Direzione Amministrativa  Direzione Sanitaria 

 Struttura Controllo di Gestione Struttura Economica - Finanziaria 

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy  Struttura Politiche del Personale 

   Altro (specificare) 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy 
ovvero della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio 

  integrale 

   solo determinazione 

N. 726 del 18/06/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 
- con Determinazione del Direttore AGT n. 3493 del 22.12.2022 sono stati aggiudicati 

definitivamente (efficacia) alla ditta GA.MI Impianti Srl, con sede in Foggia alla Via Camarda 14 
- P.I. 02295810713, i lavori Edili ed impiantistici per l’adeguamento antincendio del Presidio 
Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG), per un importo decurtato del ribasso offerto del 30,93% 
pari ad € 630.758,79 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 27.399,28 per un 
importo complessivo di € 658.158,07; 

- in data 23.12.2022, in ragione di quanto sopra esposto, è stato sottoscritto il relativo contratto di 
appalto recante patti e condizioni per le prestazioni relativi i lavori “Edili ed impiantistici per 
l’adeguamento antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG) “tra il “Policlinico 
Foggia” e la società “GA.MI Impianti Srl, con sede in Foggia alla Via Camarda 14 - P.I. 
02295810713”; 

- con nota pervenuta al protocollo di questo Policlinico, in data 04.06.2024 al n. 13300, la ditta 
GA.MI Impianti Srl, nell’ambito di quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016, ha richiesto 
l’autorizzazione ad affidare in subappalto alla ditta ITEM OXYGEN Srl con sede  in Altamura 
(BA) alla via Le Fogge 11 – Cap 70022 – P.IVA n. 06068560728, l’attività di Realizzazione di 
Impianti di distribuzione di Gas Medicali; 

- il contratto di subappalto stipulato tra le parti in data 30.05.2024, prevede la durata di gg. 90 (a 
decorrere dalla data di autorizzazione) e un importo fino a € 92.000,00 oltre IVA, oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 oltre IVA; 

Considerato che: 
− GA.MI Impianti Srl, ha dichiarato, con nota pervenuta al ns. protocollo n. 13300 del 04.06.2024, 

che non sussistono forme di controllo o di collegamento, a norma dell’art. 2359 del c.c. con 
l’impresa subappaltatrice ITEM OXYGEN Srl così come disposto dall’art. 105, comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016; 

− la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice hanno prodotto inoltre la seguente documentazione 
conservata agli atti presso l’AGT: 

1. Contratto di Subappalto; 
2. Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, resa dal Legale Rappresentante della 

ditta ITEM OXYGEN Srl, il sig. Anna FIORINO, attestante l’idoneità tecnico professionale 
dell’impresa; 

3. Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, attestante l’insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 85, comma 3, D.Lgs. 
159/2011(dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia), resa da: 

− il Legale Rappresentante, il sig. FIORINO Anna; 
− il Socio, il sig. FIORINO Gianni; 
− il Direttore Tecnico, il sig. TAFUNO Angelo; 

4. Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, resa dal Legale Rappresentante della 
ditta ITEM OXYGEN Srl del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

5. Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, resa dal Legale Rappresentante della 
ditta ITEM OXYGEN Srl, il sig. Anna FIORINO, attestante l’insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

6. DURC della ditta subappaltatrice; 
7. Certificazione 9001:2015 – UNI/EN ISO; 

Dato atto che: 
− è di spettanza della ditta GA.MI Impianti Srl la verifica della sussistenza dei requisiti tecnici della 

ditta “ITEM OXYGEN Srl”; 
Visto: 

− il contratto di subappalto sottoscritto in data 23.12.2022 tra GAMI Impianti Srl e ITEM OXYGEN 
Srl, nonché tutta la documentazione sopra richiamata; 

− la regolarità contributiva della ditta ITEM OXYGEN Srl con sede  in Altamura (BA) alla via Le 
Fogge 11 – Cap 70022 – P.IVA n. 06068560728, a mezzo DURC numero protocollo 
INAIL_44015713 con scadenza al 04.10.2024; 

− l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
1. di prendere atto della richiesta, pervenuta al ns. protocollo in data 04.06.2024 al n. 13300, della ditta 

GAMI Impianti Srl relativa all’autorizzazione al subappalto; 
2. di prendere atto della documentazione allegata alla suddetta richiesta; 
3. di autorizzare il subappalto in favore della ditta ITEM OXYGEN Srl con sede  in Altamura (BA) alla 

via Le Fogge 11 – Cap 70022 – P.IVA n. 06068560728, per l’attività di Realizzazione di Impianti di 
distribuzione di Gas Medicali, dell’importo di € 92.000,00 oltre IVA, oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 oltre IVA per un totale di € 96.000, oltre Iva;  

4. di dare atto che la presente autorizzazione viene effettuata prendendo atto delle dichiarazioni 
fornite dai rappresentanti delle imprese, con assunzione di responsabilità ai sensi del DPR 445/2000; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico di questa 
amministrazione; 

6. di istituire che la presente Determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 
 

    L’Istruttore 
Coad. Amm. Graziano ARCANO 

 
 

                                                                                      Il Direttore Area Gestione Tecnica  
                                                                                                                             Ing. Luigi Borrelli 
 
 


		2024-06-12T10:27:35+0000
	BORRELLI LUIGI




